                                                              БАЛЕТ
Балет е сценска изведба на уметнички танци со придружба на музика.

Балетот потекнува од дворците на Ренесансата како последица на помпезноста на дворците во Италија , каде аристократските венчавки биле луксузни прослави . Дворските музичари и танчери соработувале за да подготват целосна забава за нив. Балетот на Ренесансата ни приближно не личи на формална театрална разонода која и е позната на публиката денес. Тутус (костимот за балерините), балетанките и ’pointe work -on the tip’ односно стоење на прсти се уште не се користеле .Кореографијата се прилагодувала на танцувачките чекори од дворците

Балетот се развил како изведба – фокусирана уметничка форма во Франција за време на владеењето на кралот Луј 14 кој  страсно го сакал танцувањето. Пјер Бошамп , човекот кој ги кодифицирал петте позиции на стапалата и рацете , бил личниот професор за танц на кралот како и омилен партнер за ’ballet de cour’ во 1650 – те години . Во 1661 година Луј 14 , кој бил решен да го смени во обратна насока намалувањето на стандардите на танцот кое почнало во 17 век , ја оформил Кралската Академија за Танц. Бошамп бил означен за ‘Intendant des ballets’ и во 1680 година тој станал директор на академијата за танц, позиција која ја имал до 1687 година. Жан Батиста Лили е италијански виолинист, танчер, корепграф и композитор кој му се приклучил на дворецот на Луј 14 во 1652 година каде општо гледано одиграл значајна улога во втемелувањето на правецот на балетот кое ќе продолжи и во следниот век. Подржуван и обожаван од кралот Луј 14, Жан Батиста Лили често му доделувал улога на кралот во неговите балетски претстави.

Додека Франција имала важна улога во раниот балет, останатите земји и култури се прилагодиле на уметничката форма, особено Русија. Русија има призната традиција во балетот , а руските балетани/балерини имаат големо влијание во нивната земја низ историјата.

По 1850 година, балетот започнал да венее во Париз , но затоа пак цутел во Данска и Русија благодарение на инструкторите како Август Борнвил, Жил Перот, Артур Сан-Леон, енрико Цечети и Мариус Петипа. Во доцните години на 19-ти век , ориентализмот бил во мода. Колонијализмот донел сознание за азиската и африканската култура, но изобличено со дезинформираност и фанатазија. Истокот често бил сфатен како далечно место каде се е можно, доколку е луксузно, егзотично и неморално. Петипа соодветствувал на популарниот вкус со „Ќерката на фараонот“ (1862), и подоцна со „Талисман“(1889) и со „Бајадера“ со (1877). Петипа е најпознат преку неговите соработки со Чајковски. Тој ја користел неговата музика во неговите кореографии на “Кршач на ореви“(1892), „Заспаната Убавица“ (1890) , и дефинитивната преродба на „Лебедово Езеро“(1895 г. Со Лев Иванов) - сепак ова е недовршена дебата помеѓу историчарите и ден денес.Сите овие дела се преземени од Европскиот фолклор. Класичното ’туту’ т.е. костимот за женските балерини кој нам ми е познат започнал да се носи во овој период. Се состоел од кратко, круто здолниште, поткрепено со слоеви од кринолина и тул кои го откривале односно го покажувале акробатското движење на ногата во комбинација со нараквици кои служеле да се зачува скромноста. 
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Информација,,Прашањата за Опера да се испратат на: georgieva.katica@yahoo.com -исто taka и овие

                                             Прашања за Балет

1.Што е Балет ?

2. Каде се развил балетот како уметничка форма и кога?

3. Кој е композиторот на балетот ,,Лебедово езеро,,

4. Која земја има најголемо влијание во историјата на балетот?

5. Наброј неколку познати балети

_______________________________________________________________________________________________________________________________________.

georgieva.katica@yahoo.com
<<<<<<<<< STAY HOME >>>>>>>
